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B.1 BAZAT BIBLIOGRAFIKE TË TË DHËNAVE 

Në këtë shtojcë janë paraqitur njoftimet e programit, të cilat paralajmërojnë: 

• mosrespektimin e vetive bazë të përcaktuara të fushave dhe të 

nënfushave 

• gabimet e bëra gjatë shënimit të të dhënave në nënfusha 

• gabimet, që kanë të bëjnë me kombinimet e pasakta të të dhënave e të 

cilat i vëreni gjatë ruajtjes së regjistrimit 

 

Çdo kapitull në këtë shtojcë është i përbërë nga dy pjesë. Në pjesën e parë janë 

të përfshira njoftimet e programit të renditura në mënyrë alfabetike. Pranë 

njoftimeve janë të shënuara numrat, që i përkasin kontrollit në tabelë. Në 

pjesën tjetër është tabela, në të cilën janë përshkruar hollësisht kontrollet që 

zbatohen. 

Disa kontrolle, të cilat në regjistrimet bibliografike paralajmërojnë gabimet në 

fushat me kontroll të njësuar (70X), kërkojnë redaktimin e të dhënave në 

regjistrimet bibliografike ose lidhjen me regjistrimet e duhura të njësuara.  

B.1.1 Kontrollet që kanë të bëjnë me vetitë e 

fushave dhe nënfushave 

Njoftimet paralajmërojnë për gabimet, të cilat kanë të bëjnë me vetitë 

themelore të fushave dhe nënfushave, si p.sh. nëse fushat dhe nënfushat janë të 

pranishme apo jo, të përsëritshme apo të detyrueshme, të koduara saktë ose jo 

etj. 

 

• Fusha nuk është e përsëritshme (verifikoni edhe fushat e fiksuara). [9] 

• Fusha nuk ndodhet në maskë. [8]  

• Kodi është fshirë nga lista e kodeve. [1] 

• Kodi nuk është në listën e kodeve. [2] 

• Nënfusha është shumë e gjatë. [6] 

• Nënfusha është shumë e shkurtër. [6] 

• Nënfusha nuk është e përsëritshme. [7] 

• Nënfusha nuk ndodhet në maskë. [4] 

• Në fushë mungon nënfusha. [11] 

• Në regjistrim nënfusha është e detyrueshme. [5] 

• Nuk lejohet vendosja e simbolit. [10] 
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• Vlerë e pavlefshme e treguesit. [3] 

Tabela B.1-1: Baza bibliografike e të dhënave – kontrollet, që kanë të bëjnë me vetitë e fushave dhe 

nënfushave 

 Fusha Gabimi Përshkrimi 

1.  nënfusha e koduar W Verfikohet nëse kodi në nënfushë është anuluar. 

2.  nënfusha e koduar F Verifikohet saktësia e nënfushës së koduar. 

3.  treguesit F Verifikohet nëse vlera e treguesit është e vlefshme. 

4.  të gjitha nënfushat, maska 

për shënimin e të dhënave 

F Verifikohet prania e nënfushës së caktuar në 

maskën e përzgjedhur. 

5.  të gjitha nënfushat F Verifikohet prania e nënfushave, të cilat janë të 

detyrueshme në regjistrim. 

6.  të gjitha nënfushat F Te nënfushat me kufizim të gjatësisë së të dhënave 

verifikohet gjatësia e nënfushave. 

7.  të gjitha nënfushat F Verifikohet përsëritja e nënfushës së caktuar.  

8.  të gjitha fushat, maska për 

shënimin e të dhënave 

F Verifikohet prania e fushës së caktuar në maskën e 

zgjedhur. 

9.  të gjitha fushat F Verifikohet përsëritja e fushës së caktuar.  

10.  të gjitha fushat me numër të 

kufizuar të simboleve për 

shënim 

F Verifikohet numri i simboleve të lejuara. 

11.  të gjitha nënfushat F Verifikohet prania e nënfushës së caktuar në fushë. 
 

Legjenda për llojet e gabimeve: 

F (Fatal) – Regjistrimin nuk mund ta ruani, derisa nuk e përmirësoni gabimin. 

W (Warning) – Programi ju paralajmëron për gabime të mundshme. 
 

B.1.2 Kontrollet, që kanë të bëjnë me 

përmbajtjen e nënfushës 

Njoftimi paralajmëron për gabimet, të cilat kanë të bëjnë me shënimin e të 

dhënave në nënfusha. 

 

• ISBN e gabuar. [1] 

• ISMN e gabuar. [2] 

• ISSN e gabuar. [3] 

• Lidhje e gabuar: në këtë nënfushë mund të shënoni vetëm ID-në e 

regjistrimit të njësuar për emrin vetjak. [11] 

• Në nënfushë duhet të shënoni kodin e bilbiotekës amë. [12] 

• Në nënfushën a shënoni titullin e saktë. [9] 

• Nënfushë e strukturuar gabimisht. [5] 

• Nuk ekziston numri i inventarit. [10] 
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• Numër i gabuar. [5] 

• Përdorim i gabuar i komandave LaTeX. [4] 

• Te verifikimi i kodeve "2.31" dhe "2.32", OSIC mund të kërkoj dëshmi 

për saktësinë e kategorisë së dokumentit. [7] 

• Regjistrimi me ID = ??? nuk ekziston. [5] 

• Regjistrimi për botimin nuk është në bazën lokale të të dhënave. [8] 

• Në COBIB nuk ndodhet regjistrimi, i cili në 011e ose 011c ka këtë 

numër. [8] 

• Shenja "v" në nënfushën 001x përdoret vetëm në regjistrimet lokale 

shtesë. [5] 

• Tipologjinë e konfirmuar nuk mund ta ndryshoni. [6] 

• URL e gabuar. [13] 

 

Tabela B.1-2: Bazat bibliografike të të dhënave – kontrollet te shënimi i të dhënave në nënfusha 

 

 
1Nëse numri i ISBN-së është i shënuar pa vizë në mes, por është e saktë, kontrolli ka statusin W dhe jo F. 

 Fusha Gabimi Përshkrimi 

1.  010a F1 Verifikohet saktësia e shënimit të numrit të ISBN-së. 

2.  013a F Verifikohet saktësia e shënimit të numrit të ISMN-së. 

3.  011cef F Verifikohet saktësia e shënimit të numrit të ISSN-së. 

4.  330a, 539acdei, 

610a 

F Verifikohet saktësia e shënimit të komandës LaTeX. 

5.  001x, 4641 F Verifikohet saktësia e shënimit të numrit identifikues. 

6.  001t F Në redaktimin ose plotësimin e regjistrimit nuk mund të 

ndryshoni përmbajtjen e nënfushës 001t, nëse tipologjia 

është mbyllur. 

7.  001t I Nëse 001t = "2.31" ose "2.32" shfaqet paralajmërimi. 

8.  011as F Verifikohet nëse në regjistrimin për artikullin nënfusha 

011a apo 011s përmban numrin, i cili është i shënuar në 

nënfushën 011e apo 011c në regjistrimin për burimin në 

vazhdim. 

9.  4XXax F Nënfushën 4XXa e shtoni kur regjistrimi për burimin në 

vazhdim në lidhshmëri nuk është në COBIB (nëse 

regjistrimi është, atëherë nuk përmban fushën 530). 

10.  992y, 997f F Verifikohet lidhja mes numrit të inventarit të serialeve në 

nënfushën 992y dhe 997f. 

11.  70X3, 001c në 

regjistrimin e 

njësuar 

F Verifikohet nëse në nënfushën 70X3 është i shënuar numri 

identifikues i regjistrimit të njësuar për organizatën (001c 

= "b"). 

12.  012, 141, 316, 317, 

318, 481, 482, 702, 

712 nënfusha 5 

F Verifikohet nëse në nënfushën 5 është i shënuar kodi i 

bibliotekës tjetër. 

13.  321u, 856u W Verifikohet saktësia e adresës URL. 
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Legjenda për llojet e gabimeve: 

F (Fatal) – Regjistrimin nuk mund ta ruani, derisa nuk e përmirësoni gabimin. 

W (Warning) – Programi ju paralajmëron për gabimet e mundshme. 

I (Information) –  Programi vetëm ju paralajmëron, por regjistrimin mund ta ruani. 
 

B.1.3 Kontrollet gjatë ruajtjes së regjistrimit 

Mesazhet, që shfaqen gjatë ruajtjes së regjistrimi, paralajmërojnë për gabime të 

tjera në përmbajtje. Gjatë ruajtjes shfaqen edhe mesazhet, të cilat janë 

përshkruar në kap. B.1.1. Për disa gabime programi vetëm ju paralajmëron, 

ndërsa të tjerat duhet t'i përmirësoni nëse regjistrimin dëshironi ta ruani. Kur 

regjistrimi është përzgjedhur për t'u fshirë (001a = "d") dhe është plotësuar  

nënfusha 001x, kontrolli nuk ekzekutohet. 

• Artikulli me tipologjinë ??? duhet të jetë i publikuar në serial. [87] 

• Artikulli shkencor (001t = ???) nuk duhet të lidhet me serialin përmes 

nënfushës 110a = ???. [91] 

• Barazimi dhe hapësira "= " para nënfushës ??? shfaqet në mënyrë 

automatike. [57] 

• Edhe regjistrimi për burimin e pjesës përbërëse me tipologjinë 1.16 

duhet të përmbajë të dhënën për tipologjinë. [102] 

• Formim i gabuar i emërtimit formal. Mungon fusha 710. [45] 

• Fusha ??? duhet të përmbajë nënfushën 6. [58] 

• Fusha ??? duhet të përmbajë nënfushën a, dhe atë në vend të parë. [12] 

• Fusha 017 duhet të përmbaj nënfushën 2 dhe nënfushën a ose z. [115] 

• Fusha ??? plotësohet për burimet elektronike (001b = "l"). [34] 

• Fusha ??? plotësohet për materialet tekst (001b = "a", "b"). [63] 

• Fusha ??? plotësohet për materialin hartografik (001b = "e", "f"). [31] 

• Fusha ??? plotësohet për regjistrimet zanore dhe materialet muzikore 

(001b = "c", "d", "i", "j"). [32] 

• Fusha 071 përdoret për regjistrimet zanore, videoregjistrimet dhe 

materialet me nota muzikore (001b = "c", "g", "i", "j"). [11] 

• Fusha 115 përmban nënfushën k ose l, që përdoren vetëm për 

videoregjistrimet (115a = "c"). [122] 

• Fusha 115 plotësohet për projeksionet pamore, videoregjistrimet dhe 

filmat (001b = "g"). [28] 

• Fusha 116 plotësohet për materialet grafike (001b = "k"). [29] 

• Fusha 117 plotësohet për botimet tredimensionale dhe objektet reale 

(001b = "r"). [30] 

• Fusha 126 plotësohet për regjistrimet e zërit (001b = "i", "j"). [33] 
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• Fusha 130 plotësohet për mikroformat. Verifikoni përmbajtjen e 

nënfushës 001b! [81] 

• Fusha 208 plotësohet për materialet muzikore (001b = "c", "d"). [38] 

• Fusha 970 nuk mund të ndryshohet, sepse në regjistrim ndodhet 

nënfusha e verifikuar 001t. [124] 

• Fusha me CONOR.AL-ID=??? duhet të përmbajë treguesin për 

përjashtimin nga bibliografia personale. [100] 

• Fushat 700 dhe 710 në regjistrim nuk duhet të shfaqen njëherësh. [66] 

• Fushat 700 dhe 710 nuk plotësohen kur janë më shumë se tre autorë. 

[46] 

• Fusha 711 (712) dhe 911 (912) nuk janë lidhur siç duhet. [138] 

• Fushën 327 mund ta përsërisni vetëm nëse në fushën e parë është numri 

maksimal i nënfushave. [82] 

• Fushën 900 nuk duhet ta përdorni pa fushën 700, ose fushën 910 pa 

fushën 710. [67] 

• ISSN (011as) është gabim. Verifikoni identifikimin e burimit! [105] 

• ISSN (011cef) është gabim. Për ndarjen e numrit të ISSN-së kontaktoni 

Bibliotekën Kombëtare! [53] 

• Kodet në nënfushat 121a dhe 124b duhet të përputhen. [65] 

• Kodet për gjuhën në nënfushat 101abc nuk duhet të jenë të njëjtë. [23] 

• Kodet për gjuhën në nënfushat 101efg nuk duhet të jenë të njëjtë me 

kodet në nënfushën e parë 101a. [24] 

• Kodet për ilustrimet (105a, 140a) dhe të dhënat në nënfushën 215c 

duhet të përshtaten. [27] 

• Kodet për rajonin (102b) shënohen vetëm nëse në 102a është kodi "srb" 

ose "bih". [26] 

• Kodi për rajonin është i gabuar (nënfusha 102b). [135]  

• Kodi i llojit të autorësisë 927 shënohet vetëm në fushën 702. [131] 

• Kodi i shënuar për vitin e botimit (100b) i përket burimeve në vazhdim 

(001c = "i", "s"). [13] 

• Kodi i shënuar për vitin e botimit (100b) i përket monografive (001c = 

"m"). [14] 

• Kodi në nënfushën 001b në këtë regjistrim ndryshon nga kodi në 

nënfushën 001b në regjistrimin superior. Verifikoni, nëse vërtetë bëhet 

fjalë për dy regjistrime të ndryshme! [123] 

• Kodi në nënfushën 102a në këtë regjistrim, ndryshon nga kodi në 

nënfushën 102a në regjistrimin superior. [108] 

• Kodi për tipologjinë 001t është nga grupi 1. Nevojitet përshkrimi i 

artikullit 001c = "a". [3] 



COBISS3/Katalogimi COBISS  

 

Shtojca B.1-6 © IZUM, janar 2024, përkthimi në gjuhën shqipe: janar 2024 

 

• Kodi për tipologjinë 001t është nga grupi 2. Nevojitet përshkrimi i 

burimit të integruar ose monografisë. [4] 

• Kodi për tipologjinë 001t është nga grupi 3. Nevojitet përshkrimi i 

veprës së ekzekutuar 001c = "d". [5] 

• Kodi për vitin e botimit 100b = "j" kërkon shënimin e saktë të datës në 

nënfushën 100d. [22] 

• Kodin e llojit të autorësisë 927 e shënoni vetëm për ata bashkpunëtorë 

të kërkimit shkencor, të cilët nuk janë edhe autorë. [130] 

• Krijimi i parë ose i mëparshëm i regjistrimit (001a = "p", "i") nuk duhet 

të përmbajë numrin e inventarit. [7] 

• Kur në fushat 330 ose 610 është e plotësuar nënfusha z, duhet të jetë e 

plotësuar edhe nënfusha a. [136] 

• Lloji i shkrimit në nënfushën 100l nuk përputhet me gjuhën në 

nënfushën 101g ose 101a. [107] 

• Maska e zgjedhur nuk përshtatet me llojin e dokumentit. [51] 

• Monografia shkencore (001t = "2.01") është pa ISBN (010a). 

Verifikoni tipologjinë! [99] 

• Monografia shkencore (001t = "2.01") duhet të ketë ISBN (010a) dhe 

më shumë se 20 faqe. Verifikoni të dhënën e vendosur në 215a ose 

plotësojeni edhe 970c. [99] 

• Mungon emërtimi: emër vetjak (fusha 700), organizatë (fusha 710) ose 

emërtimi sipas titullit (vlera e treguesit 1 në fushën 200). [35] 

• Mungon ISSN e serisë/nënserisë/shtojcës (011s). [41] 

• Mungon ISSN-ja (011c, e ose f). [10] 

• Mungon kodi për llojin e autorësisë (70X4). [50] 

• Mungon kodi për përmbledhjen e punimeve (105b = "z"). [86] 

• Mungon lidhja me burimin (011a ose 4641). [6] 

• Mungon nënfusha 011a. [55] 

• Mungon nënfusha 101c. Nëse gjuhën e origjinalit nuk e dini, shënoni 

kodin "und". [96] 

• Mungon viti i botimit 2 (100d). [106] 

• Në fushat ??? nënfusha a është e detyrueshme dhe duhet të jetë 

gjithmonë në fillim, nëse fusha nuk është e lidhur. Te fushat, të cilat 

janë të lidhura, e para duhet të jetë nënfusha 3. [12] 

• Në fushën ??? mungon nënfusha a. [74] 

• Në fushën ??? nuk lejohet fiksimi i fushës ???. [43] 

• Në fushën 327 është e detyrueshme nënfusha a. [49] 

• Në fushën e fiksuar ??? treguesi ? është gabim. [43] 



COBISS  COBISS3/Katalogimi 

 

© IZUM, janar 2024, përkthimi në gjuhën shqipe: janar 2024 Shtojca B.1-7 

 

• Në fushën e parë ose të vetme 210 treguesi i parë duhet të jetë i zbrazët. 

[140] 

• Në nënfushën ???d shënohen vetëm numrat romak. [95]  

• Në nënfushën 017a shënohet vetëm treguesi DOI (pa vargun e 

shkronjave "http.//" dhe "dx.doi.org"). [121] 

• Në nënfushën 105b kërkohet kodi i duhur për tipologjinë e 

bibliografisë. [92] 

• Në nënfushën 105b kërkohet kodi i duhur për tipologjinë e librave 

shkollorë. [83] 

• Në nënfushën 105b kërkohet kodi përkatës për tipologjinë 001t = ???. 

[89] 

• Në regjistrim ndodhen më shumë autorë se sa anëtarë të grupit 

kërkimor. Verifikoni të dy numrat! [132] 

• Në regjistrimet për burimet e integruara (zakonisht) nuk përdoret 

tipologjia. Përjashtim mund të jenë përmbledhjet e punimeve online, 

enciklopeditë online dhe fletët e palidhura me përmbajtje të 

ndryshueshme. [114] 

• Nënfusha ??? ndodhet vetëm në regjistrimin për pjesët përbërëse (001c 

= "a"). [8] 

• Nënfusha ???c përmban numër. Verifikoni shënimin e të dhënave! [94]  

• Nënfusha 3270 mund të jetë vetëm në fushën e parë 327. [82] 

• Nënfusha 421a nuk është e përsëritshme. [37] 

• Nënfusha 7024 përmban kodin e autorësisë ???. Verifikoni shënimin e 

të dhënave në nënfushën 105b! [104] 

• Nënfusha e përsëritshme ???f duhet të filloj me shenjën e barazimit. 

[113] 

• Nënfushat 115prstuvz123 plotësohen për filmat (115a = "a"). [64] 

• Nënfushën 4641 mund ta përdorni vetëm për lidhjen me monografitë. 

[44] 

• Nënfushën 970g e plotësoni vetëm në regjistrimet, të cilat janë të 

lidhura me regjistrimin për burimin – monografinë (nënfusha 4641 nuk 

ekziston). [126] 

• Nëse  në regjistrim është e plotësuar nënfusha 970g, në nënfushën 001t 

duhet të jetë kodi i kontributit në konferencë. [125] 

• Nëse ekzistojnë disa ISBN (010), duhet të bëni shënim (010b). [72] 

• Nëse është e plotësuar nënfusha 970g, duhet të jenë të plotësuara edhe 

nënfushat 970a dhe 970d. [127] 

• Nëse përmbajtja në fushën 020 ka numër të bibliografisë kombëtare 

shqiptare, ajo nuk mund të ndryshohet. [70]  

• Nëse nënfusha 3 në fushë 910 nuk është e plotësuar, atëherë as 
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nënfusha 3 e fushës 710 nuk duhet të jetë e plotësuar. [139] 

• Nëse ekziston fusha 916, duhet të jetë e plotësuar së paku një nënfushë 

71X3. [137] 

• Niveli bibliografik (001c) nuk përputhet me kodin në nënfushën 110a. 

[9, 85] 

• Niveli hierarkik nuk përputhet me maskën për shënimin e të dhënave. 

[69] 

• Numërtimi alternativ nuk është shënuar saktë (215rqp). [40] 

• Numërtimi nuk është shënuar saktë (215hig). [39]  

• Numri i përgjithshëm i autorëve në nënfushën 970b nuk duhet të jetë 

më i vogël se numri i autorëve në fushat 70X. [128] 

• Numri i përgjithshëm i bashkëpunëtorëve në kërkim, të cilët janë të 

shënuar në nënfushën 970f, nuk duhet të jetë më i vogël se numri i 

bashkëpunëtorëve në kërkim, të shënuar në fushat 702. [129] 

• Para se të bëni shënim në 856z duhet të shënoni URN-në (856g) ose 

URL-në (856u). [76] 

• Për përpunimin analitik të serialeve duhet të plotësohet nënfusha 011e 

ose nënfusha 011c. [61] 

• Përcaktimi i përgjithshëm i materialit (200b) nuk përputhet me llojin e 

regjistrimit (001b). [68] 

• Përmbajtjet e nënfushave 001a dhe 001x nuk përputhen. [116] 

• Përmbajtjet e nënfushave 115a dhe 115g nuk përputhen. [80] 

• Pjesa përbërëse, e lidhur me përmbledhjen e punimeve, duhet të ketë 

tipologjinë e kontributit në konferencë. [90] 

• Pjesët përbërëse me tipologjinë ??? duhet të lidhen me monografinë 

(4641) ose me enciklopedinë elektronike (001t = "2.06"). [88] 

• Referimi shih i pakompletuar. Verifikoni nënfushën 6 për lidhjen me 

bllokun 9 dhe 6/7! [58] 

• Regjistrimi CIP (001a = "p") mund të përmbajë tipologjinë vetëm nëse 

përmban DOI (017). [93] 

• Regjistrimi për burimin elektronik (001b = "l") duhet të përmbaj fushën 

017, 337 ose 856. [103] 

• Regjistrimi për burimin elektronik online (135b = "i") duhet të 

përmbajë fushën 017 ose 856. [71] 

• Regjistrimi për monografinë shkencore (001t = "2.01") duhet të ketë 

nënfushën 105e. [101] 

• Regjistrimi për ngjarjen 001b = "u" duhet të ketë nivelin bibliografik 

001c = "d". [1] 

• Regjistrimi për pjesën përbërëse 001c = "a" duhet të ketë nivelin 

hierarkik 001d = "2". [2] 
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• Regjistrimi për 001t = "2.20" ose "2.21" duhet të ketë kodin për 

burimin elektronik (001b = "l"). [84]  

• Rekomandohet shënimi i titullit paralel edhe në fushën 510. [59] 

• Renditje e gabuar e nënfushave në fushën 600. [117] 

• Riprodhimi është publikuar para origjinalit? Verifikoni 100bcd! [42] 

• Shënim i detyrueshëm i ISSN-së. [10] 

• Simbolet e kontrollit (simbolet NSB/NSE, simbolet për komandat 

LaTeX) duhet të shfaqen në çifte (???). [47] 

• Te artikujt shkencorë dhe pjesët e tjera përbërëse shënimi i literaturës 

është i detyrueshëm (fusha 320). [120] 

• Te emërtimet formale, vlera e treguesve në fushën 710 duhet të jetë 

01. [52] 

• Të gjitha fushat 327 duhet të kenë vlerë të njejtë të treguesve. [82] 

• Te materialet jolibra rekomandohet shënimi i të dhënave themelore të 

koduara (fusha ???). [119] 

• Te separati (105b = "8") mungon shënimi për botimin e veçantë  (324). 

[56] 

• Te veprat anonime përzgjidhni vlerën 1 për treguesin 1, në fushën 532. 

[73] 

• Tipologjinë e konfirmuar nuk mund ta ndryshoni. [98] 

• Titulli kyç shtohet së bashku me ISSN-në. [97] 

• Tregues i gabuar në fushën 101. [54] 

• Treguesi 2 është gabim (fusha ???). [60], [134]  

• Unifikoni treguesit për shfaqjen e shënimit (treguesi 2 në fushat ???). 

[79] 

• Verifikoni kodin për gjuhën – ??? në nënfushën ???! [62] 

• Verifikoni, nëse mungon kodi për transliterimin (100i). [109] 

• Verifikoni shtetin e botimit dhe kodin në nëfushën 102a (Salvador)! 

[25] 

• Verifikoni vitin e botimit 1 (100c)! [15] 

• Verifikoni vitin e botimit 1 në nënfushën 100c, sepse viti i shënuar i 

takon së ardhmes! [17] 

• Verifikoni vitin e botimit 2 (100d)! [16] 

• Verifikoni vitin e botimit 2 në nënfushën 100d, sepse viti i shënuar i 

takon së ardhmes! [18] 

• Vetëm një variant të emërtimit mund ta përzgjidhni si formë fonetike 

dhe vetëm një si formë etimologjike. [110] 

• Videon në DVD e kodoni si videoregjistrim (115a = "c") dhe videodisk 
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(115k = "b"). [77] 

• Viti i botimit 2 (100d) duhet të jetë më i ri se viti i botimit 1 (100c). 

[19] 

• Viti i botimit 2 (100d) për burimin në vazhdim, i cili akoma botohet 

(100b = "a"), duhet të jetë "9999". [20] 

• Viti i botimit 2 (100d) për burimin në vazhdim, i cili nuk del më 

(100b=b) është gabim [118]. 

• Viti i botimit 2 për burimin në vazhdim me status të panjohur (100b = 

"c") është gabim. [21] 

• Vlera e treguesit 1 në fushën 200 është 1, edhepse në regjistrim 

ekziston emërtimi për emrin vetjak. [36] 

• Vlera e treguesit 2 në fushën 856 nuk përputhet me kodin për formën 

fizike të dokumentit (135b = "i") [133]. 

 

Tabela B.1-3: Bazat bibliografike të të dhënave – kontrollet gjatë ruajtjes së regjistrimit 

 Fusha Gabimi Përshkrimi 

1. 001bc F Nëse 001b = "u", duhet të jetë 001c = "d". 

2. 001cd F Nëse 001c = "a", duhet të jetë 001d = "2". 

3. 001ct F Nëse 001t fillon me "1", duhet të jetë 001c = "a".   

4. 001ct  F Nëse 001t fillon me "2", duhet të jetë 001c = "i" ose 001c = 

"m". 

5. 001ct  F Nëse 001t fillon me "3", duhet të jetë 001c = "d". 

6. 001c, 011a, 

4641 

F Nëse 001c = "a", duhet të ekzistojë 011a ose 4641ose 992v 

për regjistrimet lokale. 

7. 001a, 996f, 997f F Nëse 001a = "i" ose "p", nuk duhet të ekzistojë 996/997f. 

8. 011a, 4641, 

001c 

F Nëse ekziston 011a ose 4641, duhet të jetë 001c = "a". 

9. 001c, 110a W Nëse 110a = "e", verifikohet se a është 001c = "i". 

10. 001c, 011ecf, 

100b 

F Nëse 001c = "s", duhet të ekzistoj një nga nënfushat 011e, c 

ose f. Nëse 001c = "i" dhe 100b = "a", "b" ose "c", duhet të 

ekzistoj një nga nënfushat 011e, c ose f. 

11. 071, 001b F Nëse ekziston 071, në 001b duhet të jetë një nga kodet "c", 

"g", "i", "j", "l" ose "m". 

12. 071, 115, 116, 

200, 205, 225, 

5XX, 6XX 

(përveç 610, 620 

dhe 675), 7XX, 

90X, 91X, 96X 

F Nga nënfushat e paraqitura, e para në renditje duhet të jetë 

nënfusha 3 ose nënfusha a.  

13. 001c, 100b F Nëse 100b = "a", "b" ose "c", atëherë 001c = "s" ose "i". 

14. 001c, 100b F Nëse 100b = "d", "e", "f", "g", "h", "i" ose "j", atëherë 001c 

duhet të jetë ndryshe nga "s". 

15. 100c W Verifikohet nëse në 100c është viti para 1000. 
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 Fusha Gabimi Përshkrimi 

16. 100bd W Verifikohet nëse numri në 100d (përveç nëse 100b = "j") 

është më i vogël se 1000. 

17. 100c F Viti në 100c nuk duhet të jetë më i ri se viti aktual + 3. 

18. 100d F Viti në 100d nuk duhet të jetë më i ri se viti aktual + 3, 

përveç 9999. 

19. 001c, 100bcd F Viti në 100d duhet të jetë më i ri se viti në 100c, përveç nëse 

në 100b është një nga kodet "d", "e", "h", "i" apo "j", ose nëse 

në 001c është kodi "a". Viti në 100d duhet të jetë më i ri ose i 

njejtë si në 100c, nëse në 100b është kodi "b". 

20. 100bd F Nëse 100b = "a", atëherë 100d = "9999". 

21. 100bd F Nëse 100b = "c", atëherë 100d = "????". 

22. 100bd F Nëse 100b = "j", 100d përmban muajin dhe datën në formën 

MMDD. 

23. 101abc W Verifikohet nëse përmbajtja e fushave a, b, c ndryshon. Nëse 

treguesi 1 në fushën 101 ka vlerën 2, kontrolli nuk realizohet. 

24. 101aefg W Verifikohet nëse përmbajtja e nënfushave e, f, g ndryshon 

nga përmbajtja e nënfushës së parë a. 

25. 102a I Verifikohet nëse në 102a është i shënuar kodi "slv" – 

Salvador. 

26. 102ab W Nëse nënfusha 102a është e plotësuar, nënfusha 102b 

ekziston vetëm në rastin kur përmbajtja e nënfushës  102a 

është "srb" ose "bih". 

27. 105a, 215c F Nëse 001a ≠ "p" dhe ekziston 105a me kod të ndryshëm nga 

"f" dhe "y", duhet të ekzistojë edhe 215c. Nëse ekziston 215c 

dhe 001b = "a" si dhe 001c = "m" dhe nuk ekziston 130, 

duhet të ekzistojë ose 105a me kod të ndryshëm nga "y" ose 

140a me kod të ndryshëm nga "ay". 

28. 001b, 115 F Nëse ekziston 115, atëherë 001b = "g", "l" ose "m". 

29. 001b, 116 F Nëse ekziston 116, atëherë 001b = "k", "l" ose "m". 

30. 001b, 117 F Nëse ekziston 117, atëherë 001b = "r" ose "m". 

31. 001b, 120, 121, 

123, 124, 206 

F Nëse ekziston fusha 120, 121, 123, 124 ose 206, atëherë 001b 

= "e", "f", "l"  ose "m". 

32. 001b, 125, 127, 

128 

F Nëse ekziston fusha 125, 127 ose 128, atëherë 001b = "c", 

"d", "g", "i", "j", "l" ose "m". 

33. 001b, 126 F Nëse ekziston 126, atëherë 001b = "i", "j" ose "m". 

34. 001b, 135, 230, 

336, 337 

W Nëse ekziston fusha 135, 230, 336 ose 337,verifikohet nëse 

001b = "l" ose "m". 

35. 200, 532, 700, 

710 

F Nëse nuk ekzistojnë asnjë nga fushat 700, 710 ose 532, në 

fushën 200 treguesi duhet të jetë 1 (te veprat anonime nuk 

është emërtimi vetjak ose i organizatës përshkrimi kryesor, 

por emërtimi sipas titullit). 

36. 001b, 200, 700, 

710 

I Nëse në 200 treguesi është 1 dhe 001b = "a", zakonisht nuk 

ekziston as 700 as 710. 

37. 421a F Nënfusha 421a te burimet në vazhdim nuk është e 

përsëritshme. 

38. 208, 001b F Nëse ekziston fusha 208, atëherë 001b = "c", "d" ose "m". 
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 Fusha Gabimi Përshkrimi 

39. 215gih I Nëse ekziston nënfusha i, verifikohet nëse ekziston edhe 

nënfusha h. Nëse ekziston nënfusha g, verifikohet nëse 

ekzistojnë nënfushat i dhe h. 

40. 215pqr I Nëse ekziston nënfusha q, verifikohet nëse ekziston edhe 

nënfusha r. Nëse ekziston nënfusha p, verifikohet nëse 

ekzistojnë nënfushat q dhe r. 

41. 215opqrs, 011s F Nëse ekziston cilado nga fushat 215opqrs, duhet të ekzistojë 

011s. 

42. 100bcd F Nëse 100b = "e", viti në 100c duhet të jetë më i ri se në 100d. 

43. fushat e fiksuara 

në  bllokun 4XX 

F Verfikohet se cilat fusha mund të fiksohen dhe a janë të saktë 

treguesit në fushat e fiksuara. Verifikohet edhe përsëritja e 

fushave. 

44. 4641 F Në 4641 shënohet ID e regjistrimit. Në regjistrimin me këtë 

ID duhet të jetë 001c = "m" ose "i". 

45. 503, 710 F Nëse ekziston fusha 503, duhet të ekzistojë edhe 710. 

46. 7X0, 7X1 W Nëse ekziston fusha 700 (710), në regjistrim mund të jenë më 

së shumti dy fusha 701 (711). 

47.  F Simbolet NSB/NSE dhe LATEX gjithmonë duhet të paraqiten 

në çift. 

48. 200fg, 205fg F Nëse në cilëndo nga këto fusha ekziston nënfusha g, në të 

njejtën fushë duhet ekzistojë edhe nënfusha f. 

49. 327a F Verifikohet nëse në fushën 327 është e plotësuar nënfusha a. 

50. 70X4 W Verifikohet nëse në fushat 70X është e plotësuar nënfusha  4. 

51. 001c, maska për 

shënimin e të 

dhënave 

F Verifikohet përputhja e kodit në nënfushën 001c me maskën 

e përzgjedhur për shënimin e të dhënave.  

Të sakta janë vetëm kombinimet: 

– nëse 001c = "m" ose 001c = "d" maska e përzgjedhur për 

shënimin e të dhënave duhet të jetë M – monografi ose N – 

materiale jolibra ose 

– nëse 001c = "s" ose 001c = "i" maska e përzgjedhur duhet 

të jetë K – burime në vazhdim ose 

– nëse 001c = "c" maska e përzgjedhur duhet të jetë Z – 

koleksione ose 

– nëse 001c = "a" maska e zgjedhur për shënimin e të 

dhënave duhet të jetë A – artikuj dhe pjesë të tjera 

përbërëse 

52. 710, 503 F Nëse ekziston fusha 503, treguesi 1 në fushën 710 duhet të 

ketë vlerën 0, treguesi 2 duhet të ketë vlerën 1. 

53. 011cef W Verifikohet nëse në nënfushat 011cef  është shënuar 0000-

0000. 

54. 101c F Nëse ekziston 101c, treguesi në 101 nuk duhet të jetë 0. 

55. 011as F Nëse ekziston nënfusha s, duhet të ekzistojë edhe nënfusha a. 

56. 105b, 300, 324 W Nëse në 105b është kodi "8", verifikohet nëse ekziston edhe 

fusha 300 ose 324. 

57. 200d, 205d, 

225d 

I Verifikohet nëse në nënfushën e parë është shenja e 

barazimit. 
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 Fusha Gabimi Përshkrimi 

58. 901, 902, 911, 

912, 96X 

nënfusha 6 

F Nënfusha 6 është e detyrueshme te fushat, për të cilat nuk 

vlen kontrolli i njësuar (nënfusha 6 me përmbajtje të njejtë 

duhet të ekzistojë në fushën e duhur 7XX përkatësisht 6XX).  

Te fushat, për të cilat vlenë kontrolli i njësuar, për lidhjen 

mes fushave përdoret nënfusha 3. 

59. 200d, 510 I Nëse ekziston 200d dhe fusha 200 ka treguesin 1, verifikohet 

nëse ekziston edhe 510. 

60. 70Xb, 600b W Nëse nënfusha b është e plotësuar, treguesi 2 duhet të ketë 

vlerën 1. Nëse nënfusha b është e zbrazët, treguesi 2 duhet të 

ketë vlerën 0. 

61. 011f I Nëse në fushën 011 ekziston vetëm nënfusha f, shfaqet 

njoftimi. 

62. 101afg I Verifikohet nëse në ndonjërën nga këto nënfusha ndodhet 

kodi "got" – gotike ose "ang" – anglosaksone. 

63. 105, 106, 001b W Nëse ekziston fusha 105, atëherë duhet të jetë 001b = "a", 

"b", "l" ose "m". Nëse ekziston fusha 106, duhet të jetë 001b 

= "a", "b" ose "m". 

64. 115aprstuvz123 F Nënfushat e paraqitura në fushën 115 mund të ekzistojnë 

vetëm nëse në nënfushën 115a është kodi "a". 

65. 124b, 121a W Nëse në 124b është njëri nga kodet "a", "b", "d", "f", "g", "i", 

"j", verifikohet nëse në 121a është kodi "a". Nëse në 124b 

është kodi "c" ose "e", verifikohet nëse në 121a është kodi 

"b". 

66. 700, 710 F Fushat 700 dhe 710 nuk duhet të shfaqen në regjistrim 

njëherësh. 

67. 700, 710, 900, 

910 

F Nëse ekziston fusha 900, duhet të ekzistojë edhe fusha 700. 

Nëse ekziston fusha 910, duhet të ekzistojë edhe fusha 710. 

68. 200b, 001b F Për çdo tekst në 200b duhet të jetë kodi i duhur në 001b, dhe 

atë: për "Material hartografik" kodi "e" ose "f"; për " Material 

me nota muzikore " kodi "c" ose "d"; për "Videoregjistrime", 

"Film" dhe "Material projektues" kodi "g"; për 

"Audioregjistrime" kodi "i" ose "j"; për "Projeksione pamore" 

kodi "k"; për "Dy media" dhe për "Shumë media" kodi "m"; 

për "Objekt" kodi "r"; për "Burimet elektronike" dhe 

"Skedarët kompjuterik" kodi "l". 

69. 001d, maska për 

shënimin e të 

dhënave 

F Verifikohet përputhja e kodeve në nënfushën 001d me 

maskën e përzgjedhur. Në maskat M, Z dhe N, në 001d janë 

të mundshme të gjitha kodet. Në maskën K është i mundur 

kodi 001d = "0" dhe 001d = "1", ndërsa në maskën A vetëm 

kodi 001d = "2". 

70. 020ab, 100h F Nëse 100h = "slv" dhe nëse në nënfushën 020a është i 

shënuar kodi "SI" si dhe nëse në të njëjtën fushë 020 ekziston 

edhe nënfusha 020b, përmbajtjen e fushës 020 nuk duhet ta 

ndryshoni. 

71. 001g, 017, 135b, 

856 

W Nëse 135b = "i" dhe 001g≠ "2", verifikohet nëse ekziston 

fusha 017 ose 856. 

72. 010ab W Nëse fusha 010 në regjistrim është e përsëritshme, verifikohet 

nëse të gjitha fushat 010, përveç njërës, përmbajnë nënfushën 

b. 
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 Fusha Gabimi Përshkrimi 

Përjashtim përbëjnë qiftet e fushave 010 me numër 10 dhe 13 

shifror të ISBN-së (pozicionet 1–9 në numrat 10 shifror 

përputhen me poziocionet 4-12 në numrat 13 shifror), te të 

cilat asnjë nga fushat nuk ka nevojë për nënfushën b. 

73. 532, 700, 710 F Nëse nuk ekziston as fusha 700 as 710, treguesi 1 në fushën e 

parë 532 duhet të ketë vlerën 1. 

74. 4XXax F Nëse në fushën 4XX është nënfusha x, por nuk është 

nënfusha a, në bazën e përbashkët duhet të ekzistojë 

regjistrimi me nënfushën 011e, përmbajtja e së cilës 

përputhet me përmbajtjen e nënfushës x (SP=); ky regjistrim 

duhet të përmbajë fushën 530.  

75. 70X, 600 W Nëse fusha 70X ose 600 përmban nënfushën d, verifikohet 

nëse treguesi 2 ka vlerën 0. 

76. 856 W Nëse në fushë është e futur nënfusha z, verifikohet nëse para 

saj është nënfusha g ose u.  

77. 115alk F Nëse 115l = "k", atëherë 115a = "c" dhe 115k = "b". 

78. 436, 446, 447 F Nëse ekziston fusha 436 ose 446 ose 447, në të njëjtin 

regjistrim duhet të jenë të paktën dy fusha të tilla. 

79. 436, 446, 447 F Të gjitha fushat 436 (ose 446 ose 447) duhet të kenë vlerë të 

njëjtë të treguesit të dytë. 

80. 115ag F Nëse 115a = "a" dhe ekziston 115g, në 115g duhet të jetë një 

nga kodet "a", "b", "c", "d", "u", "z"; nëse 115a = "b", në 

115g, nëse kjo ekziston, duhet të jetë një nga kodet "g", "h", 

"i", "j", "k", "l", "u", "z"; Nëse 115a = "c", 115g nuk duhet të 

ekzistoj. 

81. 001b, 130 W Nëse ekziston fusha 130, verifikohet nëse në nënfushën  001b 

është një nga kodet "a", "b", "c", "d", "e", "f", "k", "m". 

82. 327 F Fushën 327 mund ta përsërisni vetëm nëse fusha e parë 327 

përmban numrin maksimal të nënfushave, ku vetëm fusha e 

parë 327 përmban nënfushën 0, ndërsa të gjitha fushat 327 

duhet të kenë vlerë të njejtë të treguesve. 

83 001t, 105b F Nëse tipologjia 001t = "2.03" dhe ekziston 105b, në 105b 

njëri nga kodet duhet të jetë "j3" ose "j".  

Nëse tipologjia 001t = "2.04" dhe ekziston 105b, në 105b 

njëri nga kodet duhet të jetë "j1", "j2" ose "j".  

84.  001b, 001t  F Nëse tipologjia 001t = "2.20" ose "2.21", duhet të jetë 001b = 

"l".   

85.  001c, 110a F Nëse 110a = "a", "b" ose "c", duhet të jetë 001c = "s".   

86.   105bcd  W Nëse 105c = "1" ose 105d = "1", verifikohet a është 105b = 

"z".  

87.  001t, 011a  F Nëse tipologjia 001t = "1.01", "1.02" ose "1.03", regjistrimi 

duhet të përmbajë nënfushën 011a, ndërsa në bazën e 

përbashkët të të dhënave, regjistrimi i gjetur përmes pyetjes 

për kërkim SP=011a, duhet të përmbajë kodin 001c = "s".  

88.  001t, 011a, 4641  F Nëse tipologjia 001t = "1.16" ose "1.17", duhet të ekzistojë 

nënfusha 4641 ose nënfusha 011a. Nëse nënfusha 4641 nuk 

është, regjistrimi superior (bazuar në 011a) duhet të përmbajë 

001t = "2.06".  
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89.  001t, 105b  W Nëse tipologjia 001t = "2.08", duhet që 105b="m" ose 

"mb31". Nëse tipologjia 001t = "2.09", duhet që  

105b = "m2" ose "mb22". Nëse tipologjia 001t = "2.11", 

duhet që 105b = "m5", "m6", "mb11", "mb12", "mb13", 

"mb14", "mb15", "mb16" ose "mb21". 

90.  001t, 4641 F Nëse regjistrimi superior me ID nga 4641 përmban një nga 

kodet 001t = "2.30", "2.31", "2.32", në nënfushën 001t (nëse 

ekziston) duhet të jetë një nga kodet "1.13" ose "1.19" - 

"1.25". 

91.  001t, 011a, 110a  F Nëse 001t = "1.01", "1.02" ose "1.03", në regjistrimin për 

serialin kryesor (me të njëjtën ISSN) në nënfushën 110a nuk 

duhet të jetë kodi "c" ose "z".  

92.  001t, 105b  F Nëse 001t = "2.07" dhe ekziston 105b, atëherë 105b = "a".  

93.  001at, 017  F Nëse 001a = "p" dhe ekziston 001t, duhet të ekzistojë edhe 

017.  

94.  600c, 70Xc, 

90Xc 

W Verifikohet, nëse nënfusha c përmban numra arab (vitin e 

lindjes/të vdekjes e shënoni në nënfushën f). 

95.  600d, 70Xd, 

90Xd 

W Verifikohet, nëse nënfusha d përmban numra arab (vitin e 

lindjes/të vdekjes e shënoni në nënfushën f). 

96.  101c W Nëse treguesi 1 në fushën 101 ka vlerën 1, verifikohet nëse 

ekziston nënfusha 101c. 

97.  011ef, 530a, 

531a 

W Nëse ekziston 530a ose 531a, verifikohet nëse ekziston edhe 

011e ose 011f. 

98.  001t F Te përditësimi i regjistrimit nuk mund të ndryshoni 

përmbajten e nënfushës 001t, nëse tipologjinë e ka 

konfirmuar verifikuesi i tipologjisë. 

99.  001t, 010a, 

215a, 970c 

I Nëse 001t = "2.01", verifikohet nëse në regjistrim ekziston 

nënfusha 010a dhe nëse në nënfushën 215a ose 970c është e 

dhëna, se monografia shkencore ka më shumë se 20 faqe. 

100.  001ct, 70X F Nëse regjistrimi për pjesën përbërëse (001c = "a") dhe 

regjistrimi superior (ID = 4641) përmbajnë nënfushën 001t 

dhe emërtimin e njëjtë (70Xabcdf) me kod të njejtë të 

autorësisë (70X4), fusha 70X në regjistrimin për pjesën 

përbërëse ose burimin duhet të përmbajë treguesin për 

përjashtim nga bibliografia personale (treguesi i parë është 

2). 

101.  001ct, 105e F Nëse 001c = "m" dhe 001t = "2.01", nënfusha 105e është e 

detyrueshme. 

102.  001t, 4641 W Verifikohet nëse regjistrimi superior (ID nga 4641) i 

regjistrimit me tipologji 001t = "1.16" përmban nënfushën 

001t. 

103.  001bc, 017, 337, 

856 

W Nëse 001b = "l" dhe 001c ≠ "a", verifikohet nëse ekziston 

fusha 017 ose 337 ose 856. 

104.  7024, 105b W Nëse nënfusha 7024 përmban një nga kodet "991", "992", 

"993" ose "994", verifikohet nëse përmbajtja e nënfushës 

105b fillon me "m" apo me "p".  

105.  011as F Shënimi e numrit "0000-0000" në nënfushën a dhe s të fushës 

011 nuk është i mundur. 
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106.  100d, 100b F Nënfusha 100d është e detyrueshme, nëse 100b = "a", "b", 

"c", "g" ose "j". 

107.  100l, 101ag W Verifikohet përputhja e kodit për gjuhën në nënfushën 101g 

(ose në nënfushën e parë 101a, nëse nënfusha 101g nuk është 

në regjistrim) dhe kodet për gjuhën në nënfushën 100l. Të 

sakta janë këto kombinime:  

– "ger", "eng", "ita", "spa", "fre", "scr", "slv", "bos", "alb", 

"hun", "slo", "cze", "pol", "dut", "fin", "por", "swe", "nor", 

"dan" dhe "ba"; 

– "scc" dhe "cb" ose "ba";  

– "srp" dhe "cb" ose "ba"; 

– "mac" dhe "cc";  

– "rus", "bel", "bul", "mol", "mon", "ukr", "bug", "taj", "tar", 

"tut", "tuk" dhe "ca"; 

– "kir", "kaz", "oss", "uzb", "aze" dhe "ba" ose "ca" ose "fa"; 

– "che", "rum" dhe "ca" ose "ba"; 

– "chu" dhe "oc"; 

– "grc", "gre" dhe "ga"; 

– "jpn" dhe "da"; 

– "chi" dhe "ea"; 

– "heb", "yid", "jrb", "lad" dhe "ha"; 

– "ara", "per", "oto", "may", "pus", "urd", "ira" dhe "fa"; 

– "kor" dhe "ka"; 

– "tha" dhe "ia"; 

–"hin", "mar", "nep" dhe "ja". 

– "san" dhe "ja" ose "ia". 

Për gjuhët, të cilat nuk janë paraqitur më lartë, shkrimi nuk 

verifikohet. 

108.  102a W Nëse 001c = "a", verifikohet nëse në regjistrimin superior 

ekziston nënfusha 102a me përmbajtje të njëjtë. 

109.  100il W Nëse nënfusha 100l ≠ "ba" dhe 100l ≠ "c*", verifikohet nëse 

ekziston nënfusha 100i (vlen për sistemet që përdorin 

shkrimin latin dhe cirlik). Nëse nënfusha 100l ≠ "ba", 

verifikohet nëse ekziston nënfusha 100i (vlen për sistemet që 

përdorin vetëm shkrimin latin).  

110.  100h, 90X36 W Regjistrimi mund të ketë vetëm një fushë 900 për çdonjërën 

nga vlerat e treguesve të dytë: 0, 1, 3 ose 4. Fushat 901 dhe 

902 me tregues të njëjtë mund të përsëriten, vetëm nëse 

përmbajnë nënfushën 6 me përmbajtje të ndryshme. 

Verifikohen vetëm fushat 90X, të cilat nuk përmbajnë 

nënfushën 3. 

Kontrolli bëhet vetëm nëse 100h = "scc", "srp" ose "cnr". 

111.  001c, 100bcd W Nëse 001c = "a" dhe 100b = "d", "g" ose nëse 100b nuk 

ekziston, ndërsa në të njëjtën kohë në regjistrimin superior 

për burimin 100b = "a" ose "b", verifikohet nëse është: 

– 100c (artikull) ≥ 100c (regjistrimi superior) dhe 

– 100c (artikull) ≤ 100d (regjistrimi superior) 

E njëjta gjë vlenë edhe për nënfushën 100d tek artikulli, nëse 

ajo ekziston. 
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112.  001c, 100bcd W Nëse 001c = "a" dhe 100b = "d", "g" ose nëse 100b nuk 

ekziston, në të njëjtën kohë në regjistrimin superior për 

burimin 100b = "c", verifikohet nëse është: 

– 100c (artikull) ≥ 100c (regjistrimi superior) 

E njëjta gjë vlenë edhe për nënfushën 100d te artikulli, nëse 

ajo ekziston. 

113.  200f, 205f, 225f F Nëse nënfusha f është e përsëritshme dhe shfaqet 

drejtpërdrejt pas nënfushës së mëparshme, nënfusha e 

përsëritshme f duhet të filloj me shenjën e barazimit. 

114.  001bct, 110a F Nëse 001c = "i", dhe tipologjia është shënuar, duhet të 

përmbushet një nga këto dy kushte:  

– 001b = "l" dhe 110a = "g" ose "f" dhe në 001t një nga 

tipologjitë është "2.06", "2.30", "2.31", "2.32" ose  

– 110a = "e" dhe v 001t një nga tipologjitë është "2.01", 

"2.02", "2.06", "2.25". 

115.  017az2 F Fusha 017 duhet të përmbaj nënfushën 2 dhe nënfushën a ose 

z. 

116.  001ax F Nëse 001a = "d", në 001x duhet të ekzistoj numri identifikues 

i regjistrimit, të cilin duhet ta shkarkoni. Nëse 001x = "-", 

duhet të jetë 001a = "d". 

117.  600abcdf F Nënfushat cdf janë të lejueshme vetëm pas nënfushave a dhe 

b. 

118.  100bd F Nëse 100b = "b", duhet të jetë 100d ndryshe nga "9999". 

119.  001bc, 115agk, 

116a, 117a, 

124b, 126a, 

135b 

W Nëse 001c ≠ "a", verifikohet prania e fushave të koduara për 

lloje të veçanta të materialeve: 

– nëse 001b = "g", verifikohet prania e nënfushës 115a dhe 

njërës nga nënfushat 115g dhe 115k; 

– nëse 001b = "k", verifikohet prania e nënfushës 116a; 

– nëse 001b = "r", verifikohet prania e nënfushës 117a; 

– nëse 001b = "e" ose "f", verifikohet prania e nënfushës 

124b; 

– nëse 001b = "i" ose "j", verifikohet prania e nënfushës 

126a; 

– nëse 001b = "l", verifikohet prania e nënfushës 135b. 

120.  001t, 320a, 

4641, 970g 

W Nëse në 001t është një nga kodet "1.01", "1.02", "1.16", 

verifikohet prania e nënfushës 320a. Prania e fushës 320 

verifikohet edhe për kodin "1.06" dhe "1.08", vetëm nëse 

970g përmban kodin "1" apo "2", ose nëse regjistrimi 

superior (ID nga 4641) në nënfushën 001t përmban kodin 

"2.31" ose "2.32". 

121.  017a2 F Nëse është 0172 = "doi", nënfusha a nuk duhet të filloj me 

vargun e shkronjave "http://", e as nuk duhet të përmbajë 

vargun "dx.doi.org". 

122.  115akl F Nëse fusha 115 përmban nënfushën k ose nënfushën l, duhet 

të përmbajë edhe nënfushën 115a = "c". 
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123.  001bc, 011a, 

4641 

W Verifikohet përputhja e kodit në nënfushën 001b në 

regjistrimin për pjesën përbërëse (001c = "a") me regjistrimin 

superior (ISSN nga 011a ose ID nga 4641), por vetëm nëse 

në regjistrimin superior 001b ≠ "m". 

124.  001t, 970 F Kur redaktoni një regjistrim, përmbajtjen e fushës 970 nuk 

mund ta ndryshoni, nëse nënfusha 001t është e bllokuar. 

125.  001t, 970g F Nëse 970g ekziston, në nënfushën 001t duhet të jetë një nga 

kodet "1.06"–"1.13". 

126.  4641, 970g F Në regjistrim nuk mund të jenë së bashku nënfushat 970g dhe 

4641. 

127.  970adg F Nëse ekziston nënfusha 970g, duhet të jenë edhe nënfushat 

970a dhe 970d. 

128.  70X4, 970b F Nëse ekziston nënfusha 970b, numri i shënuar në të duhet të 

jetë më i madh se numri i përgjithshëm i fushave të 

plotësuara 70X4 me kodin "070". 

129.  7024, 970f F Nëse ekziston nënfusha 970f,  numri i shënuar në të duhet të 

jetë më i madh se numri i përgjithshëm i fushave të 

plotësuara 7024 me kodin "927". 

130.  70X4 F Autori i njëjtë nuk duhet të ketë në të njëjtën kohë në 

nënfushën 70X4 kodin "070" dhe në nënfushën 7024 kodin 

"927". 

131.  7024 F Kodi për llojin e autorësisë 927 shënohet vetëm në nënfushën 

7024. 

132.  70X4, 970bf W Verifikohet numri i shënuar në nënfushën 970b (apo numri i 

përgjithshëm i nënfushave të plotësuara 70X4 me kodin 

"070", nëse në regjistrim nuk ndodhet nënfusha 970b) dhe 

numri i shënuar në nënfushën 970f (apo numri i përgjithshëm 

i nënfushave të plotësuara 7024 me kodin "927", nëse në 

regjistrim nuk ndodhet nënfusha 970f). Numri i parë duhet të 

jetë më i vogël. 

133.  135b, 856 F Nëse treguesi 2 në fushat 856 ka vlerën 0, duhet të jetë 135b 

= "i". 

134.  338 W Nëse treguesi 2 në fushën 338 nuk ka asnjërën nga vlerat 

(është bosh), verifikohet nëse ekziston vetëm nënfusha a. 

Nëse treguesi 2 ka vlerën 1, verifikohet a ekziston ndonjë 

nënfushë tjetër e fushës 338 (në një rast të tillë, nënfusha a 

nuk duhet të ekzistoj). 

135.  102ab F Nëse 102a = "srb" dhe nënfusha 102b është e plotësuar, në 

102b duhet të jetë kodi "cs" ose "vj". Nëse 102a = "bih" dhe 

nënfusha 102b është e plotësuar, në 102b duhet të jetë një nga 

kodet "br", "fb" ose "rs". 

136.  330az, 610az F Nëse në fushat 330 ose 610 ekziston nënfusha z, duhet të 

ekzistoj edhe nënfusha a. 

137.  916, 71X3 F Nëse ekziston fusha 916, duhet të jetë e plotësuar së paku një 

nënfushë 71X3. 

138.  91136, 91236, 

71136, 71236 

F Nëse ekziston fusha 911 ose 912 pa nënfushën 3, duhet të 

ekzistoj së paku një fushë 711 ose 712 pa nënfushën 3. Në 
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këtë rast fusha 911 ose 912 duhet të jetë e lidhur me fushën 

711 ose 712 përmes nënfushës 6. 

139.  9103, 7103 F Nëse ekziston fusha 910 pa nënfushën 3, duhet të ekzistoj 

edhe fusha 710 pa nënfushën 3. 

140.  210 W Verifikohet nëse treguesi 1 në fushën e parë ose të vetme 210 

është i zbrazët. 
 

Legjenda për llojet e gabimeve: 

F (Fatal)  – Regjistrimin nuk mund ta ruani, derisa nuk e përmirësoni gabimin. 

W (Warning), I (Information) – Programi ju paralajmëron për gabimet e mundshme.  
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